

Nr 58 Augusti 1994

Redaktör
Kjell Risberg
063-304 42

Box 418
831 26 ÖSTERSUND
Pg 28 91 92 - 7

DATAENKÄTEN

Sammanfattning och rapport

Den lilla enkla förfrågan, som vi skickade med i förra numret av medlemsbladet, har besvarats av ett 35-tal medlemmar. 9 av dessa är kvinnor. Kvinnor kan!

Vi vet att det är ännu fler som använder dator i sin släktforskning men de som hört av sig utgör ändå c:a 10 % av medlemsantalet.

Enkäten har givit oss värdefull information för att vi gemensamt skall kunna hitta lösningar på problem som vi ensamma har svårt att klara.

Du som "glömt" eller "inte kommit dig för" att svara - gör det nu! Det är inte för sent och vi behöver all information vi kan få!

Men låt oss börja från början:

- De allra flesta arbetar med PC:s av olika styrka, nogar räknat 29 st, 5 st använder sig av Mac:ar och en av "speldatorn" Amiga.

- På programsidan ser det betydligt brokigare ut. 19 st använder DISGEN, 7 st HOLGER, 2 st ANARKIV och de resterande 7 fördelar sig på Family Reunion, Fam. Pers. Ancestral File, Genealogy Brothers Keeper, Family Tree och Mac Write Pro (ett ordbehandlingsprogram?).

- Erfarenheterna av släktforskning med dator sträcker sig från 0 till 20 år, där 0 betecknar de som står i beråd att börja. Många har flerårig vana och tillsammans står vi för gedigen kunskap och erfarenhet. Det finns alltså förutsättningar för att vi skall kunna räcka varandra en hjälpande hand och dela med oss av kunskaperna.

- Antalet på data inlagda släktingar toppas av en medlem som har 30 000 registrerade, tätt följd av ett par med 20 000 vardera, en med 15 000 och så successivt ner till 0 för dom som ännu inte börjat. De som kunnat uppge ett någorlunda preciserat antal (vilket är långt ifrån alla) har f n tillsammans över 100 000 personer registrerade.

- Geografiskt forskningsområde omfattar huvudsakligen Jämtland och Härjedalen och angränsande landskap. Så gott som alla socknar i vårt län är representerade. Forskning bedrivs även i övriga svenska landskap samt i Norge (huvudsakligen Trøndelag och Røros), Finland men också i Sachsen i Tyskland. Bland de uppräknade familjerna återfinns de flesta i länet kända.

- Önskemålen om vad man skulle vilja ha hjälp med omspanner allt från datajour, faderverksamhet, studiecirkel, diskettbyte och liknande till rådgivning inför köp av utrust-



-Datoriseringen har gjort allting lättare på ett mer komplicerat sätt

(Sture Hegerfors)

ning och val av program. Mycket att bita i för oss och göra något av! Många önskemål av brådskande och/eller icke generell karaktär har redan åtgärdats per telefon.

- Det som upplevts som svårast vid övergång från manuell hantering till dator beskrivs mycket konkret och kan huvudsakligen hänföras till brister i den grundläggande forskar- och datakunskapen samt till svårigheten att på egen hand få allt att fungera enkelt med hjälp av manualens anvisningar. En del medlemmar har blivit lite vilslna i beslut som rör "numreringssystematik", "skulle man börja i nutid eller förntid", "skall man normera namn eller inte", "kors vad det hela breder ut sig", "hur skall jag göra en backup", "vilken knölig manual", "följderna av inkonsekvens i inläggningen", "hur göra för att åstadkomma utskrifter", "hur spara på diskett" etc. Mycket hade kunnat åtgärdas om det funnits någon mera erfaren att diskutera och rådgöra med eller få hjälp av då det körde ihop sig, en "fadder" inom räckhåll, som kunde konsulteras per telefon eller ev. rycka ut när det behövs.

Dessutom fanns i enkätsvaren några notiser som jag vill vidarebefordra:

- En medlem påtar sig uppdragsforskning i Sverige och Norge genom sin firma. Kostnad ej angiven.
- En medlem har satt samman ett frågeformulär att skicka till släktingar för infyllnad när data saknas eller behöver kompletteras.
- En medlem har utvecklat ett eget släktforskningsprogram för AMIGA. Kostnad 400:-.
- En medlem efterlyser någon som vet något om DE FÖRSTA LOKFÖRARNNA I ÖSTERSUND.
- För kontakt - ring undertecknad: 063-100945.

Några tankar och reflexioner

En fråga i enkäten gällde VERSIONSNUMRET på det forskarprogram som används. Av svaren framgår att endast ett fåtal använder senaste versionen. Det är lite förvånande då ju en ny version av ett program innebär att ev. felaktigheter i programmet är rättade och

att nyheter införts. Justeringar som förenklar och förbättrar för användaren. Dessutom är det oftast förenat med en ringa kostnad att uppdatera sig, ibland endast svarsporto!

Exempel DISGEN, som jag känner bäst till:

Uppdatering fr ver. 3.xxx till 5.1-7 200 kr

" " " 5.0 " 5.1-7 100 "

" " " 5.1-x " 5.1-7 returporto

Byte från äldre version till 5.1 är kräver ny manual och för den betingar sig DIS i Linköping ett pris av 200:- resp 100:-. För byte inom samma version, ex.vis 5.1 till 5.1-7, som är den senaste jag erhållit, är kostnaden endast returporto.

Skicka dina orginaldisketter till den adress som finns angiven i varje nummer av DISKULOGEN (olika för PS och Mac) och begär uppdatering (om inom samma version - bifoga frankerat svarskuvert). Efter ett par, tre veckor har du den färskaste versionen i retur. Tro mig - det är värt pengarna och besväret.

För andra program fungerar det på liknande sätt. Ex.vis HOLGER:

Från version 4.0 till 4.1 kostar 195 kronor och från ännu äldre version 295:-. Beställes från Släktforskarnas Hus i Leksand.

Köpråd

Några råd till dig som står i begrepp att köpa dator:

* Köp inte udda märken! Speldatorer är gjorda för spel och dina pretentioner kommer att öka - var så säker!

* Köp dator som det finns stort programutbud till!

* Köp en så kraftfull dator som plånboken tillåter! En 286:a duger, men räkna inte med att du får något för den när och om du vill byta upp dig. 386:or och 486:or börjar pris-mässigt bli överkomliga. Dina krav ökar med tiden och du växer snart i den lite kraftfullare datorn. Kolla noga om du köper begagnat!

* Köp dator med hårddisk! Hellre för stor än för liten. En hårddisk kan dock komprimeras så att dess kapacitet ökar - i dagsläget upp till 2-2½ ggr ursprungsstorleken.

* Köp så stor, modern och bra färgskärm som möjligt! Om du i framtiden vill byta upp dig på datorsidan kan du ju behålla skärmen

och bara byta eller uppgradera datorn. Färgskärm för att det blir trevligare och gladdare att arbeta då.

Programmen

* DISGEN kostar 500:- + medlemskap i föreningen DIS. Årsavgift 90:-, och då ingår också medlemstidning med 4 nr/år. DISGEN finns för både PC och Mac. DIS tillhandahåller också andra program och tjänster som är matnyttiga för släktforskare. DISGEN tar lite minnesutrymme i anspråk och kan utföra det mesta en släktforskare kan önska.

* HOLGER (senaste version 4,1) kostar 895:- + postförskottsavgift. Med programmet följer också en historisk almanacka och ett församlingsregister. HOLGER kräver 540 kilobyte arbetsminne och MS-DOS 3,1 eller högre.

* ANARKIV (senaste version 3) är ett Windows-program och kostar 1 500:-. Kräver dator som obehindrat kan köra Windows 3,1. Helst en IBM-kompatibel PC, 386:a eller högre med 4 megabyte internminne eller mera och c:a 2 megabyte ledigt utrymme på hårddisken.

På gång

Här till sist en smaklig karamell att suga på för såväl etablerade datasläktforskare som för dig som funderar på att börja!

Medborgarskolan anordnar i höst DATA-utbildning i Östersund omfattande c:a 50 lektioner.

Kursen innehåller: Grundläggande datakunskap, DOS, Windows, ordbehandling, annat program (ex.vis Excel) samt deltagarnas egna program av olika slag.

Här finns alltså utrymme för lärarledd individuell inläring av de olika släktforskningsprogrammen tillsammans med den grundläggande och nödvändiga datakunskapen.

Utbildningen leds av kunniga datalärare. 12 datorer står till förfogande och lämpligt deltagarantal är 10-12 pers/kurs. Kursen genomförs på kvällstid med c:a 4 tim/dag och 4 dagar i veckan (måndag-torsdag) under 4 veckor. kostnad 1 600:-.

Vi har möjlighet att, om vi själva fyller en kurs med deltagare, göra justeringar; dagtid i

st. f. kvällstid, utnyttjande av helger, flera lektioner per dag osv. Personligen tror jag uppläggningsen är bra som den är. 3-4 lektioner om dagen är nog vad vi orkar med om innehållet skall hinna bearbetas, förstås och stanna kvar i minnet. Men vi kanske kan få dom att ev. lägga mer tid på släktforskningsprogrammen? Vilka veckor passar dig bäst?

Du som är intresserad kan väl snarast skriva några rader med ev. önskemål, namn, adress och tel. till undertecknad, så har jag lite underlag för förhandlingar.

Roland Backman

Rådhusgatan 110 D

831 45 ÖSTERSUND

} *ob. arviden*

PS

"Priskrig i sikte på persondatorer" var rubriken på en artikel i DN den 29 juni. Detta "positiva krig" kan enligt marknadsanalytiker bryta ut i höst. Vi får väl se!

Red.

50-årsjubileet 1995

Som bilaga till detta nummer av medlemsbladet följer program och anmälningsblankett för vårt 50-årsjubileum 1995.

I anslutning till jubileet skall vi naturligtvis ha ett jubileumsnummer av medlemsbladet.

Artiklarna i detta jubileumsnummer bör dels handla om föreningens 50 år, dels anknyta till seminariets tema "Migration i Mitt-Norden".

Planera redan nu för DIN artikel om anfäder/-mödrar, som kommit vandrande* från norr, söder, öster eller väster. Personliga livsöden tror jag skulle bli bra kompletteringar till seminariets mer vetenskapligt-teoretiska analyser av migrationen.

* Migration, av latinets *migrare* = vandra

Red.

Efterlysningar

Eg er på leiting ette noko slekt i Sverge, og har så smått prøvd å finna noko av det, utan at det har lukkast.

Kan nemna at det førebels er ein svenske med namnet **Albind eller Alvind (?) Valum**.

Det er oppgjeve to ymse namn på han i kyrkjeboka og i presteboka. Det kan og tyda på at han nytta eit mellomnamn, men her stå det eit spørsmålsteikn. Det er framleis ført opp at han var født 1870 i Østersund men no i Stockholm (1898).

Han er oppgjeve som far til ei gjente som vart født på Levanger den 28/11 1898. Men han hadde truleg reist attende da. Han var murar og kom til Levanger etter at byen der brann i 1897.

Mora till gjenta heitte Anna Hansen og var født 5/7 1876 i Skogn (ved Levanger).

Har ikkje funne noko i kyrkjeboka om inn- eller utflytting av han (Folkeregisteret).

Takkar førut så mykje for eit svar.

Toralv Almlid
7630 ÅSEN
Noreg

Jeg er igang med slektsforkning og gjorde undersøkelser i Østersund i 1992. Jeg ber om hjelp til å finne mer opplysninger om følgende personer:

1 **Franz Olof Bernhard Burmann**, f 29/7 1892. Hans oppvekssted i Brunfloområdet. Etter hva jeg nå vet tror jeg at han må være oppvokst på et barnehjem eller i et fosterhjem. Han ville aldri fortelle fra sin barndom. Så det kan ikke vært noe bra, men noe han skjemtes over.

2 **Johan Peder Burmann**, f ? Kan han finnes i noen "husförhörslängder" ? Sannsynlig var han kjørekar - hest og vogn.

3 **Johan Peter Emanuel**, f 26/5 1887. 3½ år gammel ble han fostersønn hos Pelle Persson i Vemdalen. Har han tatt Burmann-navnet siden eller tatt "Persson"? Hans mor hette **Anna Karolina Persson (evt Pers-dotter)**, f 12/5 1867 i Råtan.

Frank Burmann
Nesalleen 65,
3124 Tønsberg
Norge
Tlf: 033 27469

(Mer om slakten finns hos red.)

Jag håller på med ett omfattande arbete i ett försök att hitta de olika grenarna i min släkt. De jämtlandssläkter jag söker är ofta välkända, tex Orstadius. Jag har tyvärr sällan namnet på de orter där de levtt.

De personer förfäder jag söker är:

- 1 **Sivert Dillner**, f 1719, d 1794
- 2 **Erik Björkebom**, f 1688, d 1758
- 3 **Anders Arendt**, f 1693 i Narva
- 4 **Anders Petri**, (sonen är Peder Andersson Drake, f 1608)
- 5 **Anna Olufsdotter**, (mor till Olof Olaus Petri Drake, f 1608)
- 6 **Jon O:son Blix**, (länsman 1596-1610)
- 7 **Anders Olsson**, (kyrkoherde i Hede)
- 8 **Barbara Skunk**
- 9 **Ole Jonsen**, (kyrkoherde)
- 10 **Anna Bull**
- 11 **Janus Sjulsson**
- 12 **Hans Nielsen Berg**, (Själland, Danmark, kyrkoherde)

Jag är tacksam för all hjälp jag kan få.

Christer Amnéus
Hallegårdsvägen 63,
443 35 LERUM
Tel: 0302-13 119 (gärna kvällar)

Kan någon räta ut följande frågetecken:

- 1 **Jacob Persson Siljeström**, f 22/7 1738, d ? , dragon Siljeåsen.
Gift ? med
Gölu Svendsdotter, f 21/2 1749, d ?
- 2 **Per Johansson Wikman**, f 20/4 1709 i Hamerdal, d 27/8 1750
Gift 28/10 1735 med
Karin Jakobsdotter, 22/9 1711, d 19/4 1769.

3 Far till Per, nr 2:

Johan Persson Vikman, f ?, d ?

Gift 13/4 1701 med

Sara Månsdotter, f ?, d ?

4 Äldre generationer ?

Anders Jacobsson

Tallåsvägen 17

912 31 Vilhelmina

Tel: 0935-109 35

Tack!

Geraldine Carlsson, Coon Rapids, U.S.A. fick flera kontakter efter sin efterlysning i JLS-nytt. Dels fick hon svar på en del frågor, dels adress till levande släkt i Sverige. Nu har hon skrivit till oss och tackat för denna hjälp.

Litteratur

Åkersjön - Högrun

200 år på Åckrens Afradsländ

... är namnet på Britt och Alfred Brändemos bok om denna del av vårt län. Författarna presentear b.a. sitt verk så här:

"Det skall redan från början sägas, att föreliggande skrift inte är någon hembygdsbok i egentlig mening, och ej heller gör anspråk på att kallas släktrönik. Vad som här återges är enbart små stycken av händelser och människöden inom denna lilla del av provinsen Jämtland från mitten av sjuttonhundratalet och fram till våra dagar."

Vi har i mesta möjliga utsträckning velat återge de gamla handlingarna med deras ursprungliga text, med föröppningen att de därigenom bäst skall ge en tidstrogen bild av de händelser som skildras. Förmågan att på fri hand åstadkomma en utförlig och sammanbindande text har tyvärr inte på långt när nått upp till våra önskemål, och detta faktum ställer stora krav på både kombinationsför-

måga och fanstasi hos den eventuelle läsaren."

Boken omfattar 160 sidor och innehåller många namn och årtal. Den som forskar i detta område har här tillgång till mängder av lättlästa handlingar.

Föreningen har fått ett exemplar av boken för vilket vi härmed framför vårt tack.

Red.

Släkthistoriskt Forum

Nr 2/94

Sven Bankeström skriver om 1600-talsprästen Smalzius i Vena, som i en gammal bibel skrivit om sig själv, sin karriär och familj.

Hans Gillingstam varnar under rubriken "Föreningar i medeltidsgenealogisk litteratur" för att lita alltför mycket på den tidens genealoger.

Granskning av mikrokortsläsare.

Nr 3/94

Nils Marelius och Björn Fryklund skriver om 1900-talets kyrkobokföring.

Bernt Douhan: "När vallonerna kom till Sverige" (1600-talet)

I båda numren flera recensioner och många efterlysningar.

Red.

Red:s ruta

I nästa nummer av medlemsbladet har jag förhoppningar om att krokomsforskarna "visar framfötterna" genom att presentera lite av sin forskning.

För säkerhets skull är det bäst att även ni andra ställer upp med artiklar, efterlysningar mm.

Manusstopp 15 oktober.

Höstprogram 1994

10 september

Kyrkås och Skyttmon

Samling vid Kyrkås gamla kyrka kl 10.

Visning av kyrkan mm.

Därefter färd till Skyttmon där vi serveras lunch à 75 kronor.

Efter lunchen informerar och guidar Gerda Sundström i denna intressanta by.

Tag gärna med "kaffekorg"

Anmälan senast 1 september till:

Ingmar Bergström 063-12 19 78

Kjell Hoffman (dag) 063-10 84 85

Kjell Risberg 063-304 42

22 oktober

SVAR

..... informerar på **Länsbiblioteket**.

Föreningsmötet börjar kl 13.00 men kom gärna i förväg för att studera skärmar mm.

19 november kl 13.00

Sockenstämman - lokalt självstyre före kommunen.

Landsarkivarie Lars Rumar föreläser. Ett utmärkt tillfälle att få en inblick i sockenstämmoprotokollen mm.

Lokal: **Pelarsalen, Grängsgatan 9**, ingång från gården.

3 december kl 13.00

En person ur min forskning!

Nu är det din tur att träda fram. Du skall under c:a 10 minuter (kort tid) berätta om en intressant person du funnit i din släktforskning. Alltså ingen släktutredning.

Anmäl till Kjell Hoffman, 10 84 85, om du ställer upp och vem du tänker presentera.

Lokal: **Pelarsalen, Grängsgatan 9**, ingång från gården.

Pressgrannar

PLF-nytt nr 29, april -94

Person- och lokalhistoriskt forskarcentrum fortsätter att bygga ut sin databas, som nu innehåller 1,8 milj. poster med uppgifter om födda, vigda och döda från i huvudsak Kalmar län. Lista över vad som nu finns i databasen.

Sukutiето 1/94 (finsk)

Presentation av bildsamlingen vid Åbo Akademis bibliotek.

D:o nr 2/94

Genealogin i ett samhälle i förändring, av Leif Methner. Förteckning över litteratur till salu.

Släkt och Bygd 4/93 (Borlänge)

Djurläkarna i Hesse (Stora Tuna)

Anropet 4/93 (Stockholm)

Föreningen fortsätter att publicera förteckning över sockengenealogier.

D:o 1/94

Barbro Nordlöf: "Mera om namnskick".

Kalix forkarnytt 1/94

Nödåren i Norrland 1867-1868.

ÖGF-lövet nr 37, april -94 (Östergötland)

Flera artiklar om soldater.

MGF-nytt 2/94 (Medelpad)

Barbro Andersson: "Tiden omkring Uppsala möte 1593" med underrubriken "Släktforskning i ett historiskt sammanhang".

Värmlandsanor 2/94

Antavla för Gun Anérs mor. Den går bl a till Jon Elofsson, som är anfader till Frisk-Frisendahl-släkterna.

Södertälje-Probanden nr 111, april 1994

Föteckning över församlingar i Finland med svenska namn och motsvarande namn på finsk